



AÑO 2014 – ACUERDO DE CONCEJO

SESION : ORDINARIO N° 031

FECHA : 15-10-2014

HORA : 15:30.-

LUGAR : Salón Municipal

ASISTENCIA CONCEJALES:

**SR. MARIO AROS CARVAJAL
SR. YERMAN ROJAS CASTILLO
SR. WASHINGTON RAMOS ARAYA
SRA. MARTA CASTILLO CASTRO
SR. SIMON ALQUINTA SIRVENT
SRA. MIRIAM ROJAS CABELLO**

ACUERDO N° 170/2014/OO.CC.- El Concejo aprueba por unanimidad otorgar subvención municipal extraordinaria, por un monto de \$700.000.- a la organización funcional denominada “Club de Rodeo Renacer de Marquesa Eduardo Gilberto Zepeda”, para realizar la 2da versión del rodeo oficial y feria costumbrista de Marquesa.

ACUERDO N° 171/2014/OO.CC.- El Concejo aprueba por unanimidad otorgar subvención municipal extraordinaria por un monto de \$400.000.- a la organización funcional denominada “Grupo de Amigos del Octavo Año, Ríos de Elqui Rivadavia”, dinero que será destinado a cofinanciar gira de estudio a la ciudad de Mendoza, República de Argentina.

ACUERDO N° 172/2014/SECPLAN.- El Concejo aprueba por unanimidad modificación presupuestaria N° 17, que a continuación se detalla:

**PRESUPUESTO MUNICIPAL ORDINARIO
2014**

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°17
Presupuesto Municipal certificado acuerdo 193/2013 decreto 8818

PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN M\$

							15.859
03	-	-	-	Permisos de Circulación	1 M	\$ 15.859	
							M \$ 15.859

PRESUPUESTO DE GASTOS DISMINUYEN M\$

							38.400
21	01	001	009	999 Otras asignaciones Especiales	1 M	\$ 38.400	
							M \$ 38.400

PRESUPUESTO DE GASTOS AUMENTAN M\$

				Detalle de gestión	area	M	\$	54.259
21	01	003	005	Suplencias	1 M	\$	27.000	
21	01	001	022	Componente Base de Asignación de desempeño	1 M	\$	6.800	
21	01	001	021	Componente Base de Asignación de desempeño	1 M	\$	4.600	
22	06	002		Mantenimiento y reparación de vehículos	2 M	\$	4.000	
22	09	999		Otros	1 M	\$	1.859	
24	03	090		Aporte al Fondo Común Municipal	1 M	\$	10.000	
						TOTAL	M \$	54.259

ACUERDO N° 173/2014/ASESOR JURIDICO.- El Concejo aprueba por unanimidad realizar convenio de pago con el Comité Agua Potable Rural de Marquesa – Nueva Talcuna, por deuda de instalación de alcantarillado de la escuela Federico Barnes Payne, la cual tiene un valor de \$1.160.250.- dicho acuerdo será cancelado en 6 cuotas de \$193.375.-

ACUERDO N° 174/2014/ASESOR JURIDICO.- El Concejo aprueba por unanimidad transigir judicial y extrajudicialmente, para suscribir acuerdo extrajudicial en causa RIT C-14-2012, del Juzgado de Vicuña (cobranza Laboral), respecto a la ex docente Sra. María Adriana Cortes Ortiz.

ACUERDO N° 175/2014/SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad autorizar al alcalde señor Rafael Vera Castillo, a firmar convenios en representación de la Ilustre Municipalidad de Vicuña, en país de España.

ACUERDO N° 176/2014/SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad autorizar la participación de la totalidad de los concejales, salvo el concejal Alquinta, en el seminario en Salamanca los días 5 y 6 de noviembre del presente, debiendo considerar los tiempos de traslado.

Vicuña, 16 de octubre de 2014.-